
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.32 

Din. 22.04.2021 
privind  aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor 

comerciale pe teritoriul comunei Sâniob , jud. Bihor 
 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob , jud. Bihor, înregistrat sub 
nr.1157/13.04.2021 ;  

- Raportul de specialitate întocmit de inspectorul din cadrul compartimentului financiar-
contabil, impozite şi  taxe locale, înregistrat sub nr.1158/13.04.2021; 

- raportul de  avizare  al Comisiei de  specialitate  din cadrul  Consiliului local al comunei  
Sâniob , judeţul Bihor ; 

În baza prevederilor: 
-  O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu 

modificările şi copmletările ulterioare; 
- H.G. nr.333/2003 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare O.G. nr.99/2000  ; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului; 

- LEGEA nr. 265 din 29 iunie 2006 (*actualizată*)pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului. 

- ORDIN Nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică 
privind mediul de viaţă al populaţiei (reactualizata) 

- LEGEA  211/2011 privind regimul deseurilor. (republicata). 

 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     Consiliul local al comunei Sâniob , întrunit în şedinţă ordinară, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor 
comerciale pe teritoriul comunei Sâniob , jud. Bihor, prevăzut în anexa 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.  Se aprobă criteriile/conditiile generale de functionare al activităților economice 
pentru persoanele fizice/juridice în acord cu legislația specifică privind  sănătatea publică si 
protectia mediului pe raza comunei  Sâniob , judetul Bihor, prevăzut în anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 



Art.3. În vederea soluţionării cererilor pentru emiterea acordului de functionare, Primarul 
comunei Sâniob , prin Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite, va asigura analizarea 
documentaţiei depusă de fiecare solicitant în parte. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul comunei 
Sâniob , jud. Bihor, prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

 Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei: 
- Institutiei Prefectului- Judeţului Bihor,  
- primarul comunei Sâniob ,  
- Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite. 
- afişare pe site-ul primăriei – secțiunea Monitorul oficial local. 

 
 
 

       Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

       Stefan-Adalbert  ZATYKO                                               SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 10  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri , din totalul de 11consilieri în funcție. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1 la H.C.L. nr.32  din  22.04.2021 
 

REGULAMENT PRIVIND ORGANIZAREA ŞI  

DESFĂŞURAREA  ACTIVIT ĂŢILOR COMERCIALE  

ÎN COMUNA SÂNIOB , JUD. BIHOR 

 
 

C U P R I N S  

 

CAPITOLUL I – DISPOZI ŢII GENERALE  

Obiect şi sfera de aplicare  

CAPITOLUL II – ACORD DE FUNC ŢIONARE/AVIZ PROGRAM DE  

FUNCŢIONARE  

A – Cerinţe şi criterii ce trebuiesc îndeplinite în vederea eliberării acordului de funcţionare/ 

avizului program de funcţionare referitor la desfăşurarea activităţilor comerciale în comuna 

Sâniob , jud. Bihor.  

B – Procedura de eliberare a acordului de funcţionare/avizului program de funcţionare pentru 

desfăşurarea activităţilor comerciale în comuna Sâniob , jud. Bihor.  

CAPITOLUL III – TAXE  

A. ACORD DE FUNCŢIONARE  

B AVIZ PROGRAM DE FUNC ŢIONARE  

CAPITOLUL IV – SANC ŢIUNI 

CAPITOLUL V – ANEXE  

Anexa 1 - Cerere eliberare Acord funcţionare / Aviz program de funcţionare  

Anexa 2 - Declaraţie respectare legislaţie practicare comerţ  

Anexa 3 –Cerere viză anuală a Acordului de funcţionare/Aviz program funcţionare 

 
 
 
 
 
 
 



C A P I T O L U L    I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
Obiect şi sfera de aplicare  
Art. 1  
Prezentul regulament reglementează activitatea din domeniul comercial, al serviciilor de piaţă, 
cerinţele necesare în vederea desfăşurării acestor activităţi, procedura de obţinere a acordului de 
funcţionare, a avizului program de funcţionare, a autorizaţiei de funcţionare pentru desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică, inclusiv a autorizaţiei de funcţionare pentru desfăşurarea de 
activităţi temporare pe domeniul public sau privat în comuna Sâniob , jud. Bihor şi al cetăţeanului 
.  
Prin „activităţi comerciale şi servicii de piaţă” se înţeleg:  
   a) comerţul cu ridicata desfăşurat în spaţii comerciale;  
   b) comerţul cu amănuntul desfăşurat în spaţii comerciale;  
   c) serviciile de alimentaţie publică;  
   d) prestările de servicii;  
   e) comerţul desfăşurat în zone publice ( pieţe, târguri şi în alte locuri publice);  
 
Art. 2  
Prevederile prezentului regulament se aplică persoanelor fizice autorizate, intreprinderilor 
individuale, intreprinderilor familiale, societaţilor comerciale ce desfăşoară activităţi de 
comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă inclusiv activitatea de alimentaţie publică. 
 
Art. 3  
Documentele care vor fi eliberate de Primăria comunei Sâniob , jud. Bihor în vederea desfăşurării 
activităţilor de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă, inclusiv activităţi de alimentaţie 
publică sunt:  

1. Acord de funcţionare – pentru operatorii economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi 
de prestări servicii prevăzute în anexa O.G. nr.99/2000 republicată şi care nu se regăsesc în 
codurile CAEN 5610 (corespondent cod CAEN 5530),5630(corespondent cod CAEN 5540) 
– anexa nr. 1;  

   2. Aviz program de funcţionare - pentru operatorii economici ce desfăşoară activităţi 
comerciale şi de prestări servicii ce nu fac obiectul eliberarii unui acord/autorizaţie de funcţionare 
- anexa nr. 2;  
   3. Autoriza ţie de funcţionare - pentru operatorii economici ce desfăşoară activităţi de 
alimentaţie publică pentru unităţile de tip restaurant 5610 (corespondent cod CAEN 5530), tip bar 
5630 (corespondent cod CAEN 5540) - anexa nr. 3. 
 
Art. 4  
Prin reglementările cuprinse în regulament se are în vedere realizarea următoarelor obiective: 
a) stimularea dezvoltării activităţii de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă; b)  
b) încurajarea liberei iniţiative; asigurarea concurenţei loiale şi a liberei circulaţii a produselor şi 

serviciilor de piaţă;  
c) informarea corectă şi protejarea intereselor consumatorilor; modernizarea şi dezvoltarea 

formelor de distribuţie; promovarea diverselor tipuri de reţele de distribuţie şi forme de 
vânzare. 
 
 
 



 
 

C A P I T O L U L II  
ACORD/AUTORIZA ȚIE DE FUNCŢIONARE/AVIZ PROGRAM DE  

FUNCŢIONARE  
 
A – Cerinţe şi criterii ce trebuiesc îndeplinite în vederea eliberării  acordului/autorizației de 
funcţionare/ avizului program de funcţionare referitor  la desfăşurarea activităţilor 
comerciale în comuna Sâniob , Bihor. 
Art. 5  
Operatorii economici care desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii prevăzute în 
anexa O.G. nr.99/2000 republicată au obligaţia obţinerii acordului/autorizației de funcţionare 
eliberat de către Primăria comunei Sâniob , jud. Bihor, în conformitate cu prevederile art.6 din 
O.G. nr.99/2000 republicată, privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă şi a pct.1 
lit.d din H.G. nr.333/2003 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a lui O.G. 
nr.99/2000, republicată 
Art. 6  
(1) Prin acord de funcţionare în înţelesul prezentului regulament se înţelege actul administrativ 
emis de către Primăria comunei Sâniob , jud. Bihor prin care se reglementează desfăşurarea 
activităţilor comerciale şi de prestări servicii din anexa O.G. nr.99/2000, republicată şi care nu se 
regăsesc în codurile CAEN 5610 (corespondent cod CAEN 5530), 5630 (corespondent cod CAEN 
5540).  
(2) Acordul se va elibera pentru fiecare punct de lucru al operatorilori economici, sediile sociale 
nefiind supuse autorizării.  
(3) Exercitarea de activităţi comerciale cu produse din sectorul alimentar necesită cunoştinţe de 
specialitate şi se efectuează cu personal calificat conform prevederilor O.G. nr.99/2000, 
republicată.  
Art. 7  
(1) Avizul program de funcţionare se eliberează operatorilori economici a căror activităţi nu fac 
obiectul eliberării unui acord/autorizaţie de funcţionare.  

     (2) Orice activitate economică prestată într-un spaţiu în care accesul publicului este liber, trebuie 
să se desfăşoare respectând un anumit program de funcţionare în conformitate cu art.26 alin.3 din 
O.G. nr.21/1992, republicată, privind protecţia consumatorului, art.8 şi art.9 din O.G. nr.99/2000 
republicată, privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă şi a pct.6 din H.G. 
nr.333/2003 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a lui O.G. nr.99/2000, 
republicată. Programul de functionare va fi stabilit in intervalul orar  7.00-22.00, cu exceptia 
agentilor economici care desfasoara activitati ce implica munca de noapte, baruri, discoteci sau 
alte asemenea localuri cu orar specific de noapte, carora, li se vor stabili programul de functionare 
in functie de solicitare, si numai cu respectarea prevederilor legale referitoare la tulburarea ordinii 
si linistii publice.” 
 (3) Fiecare operator economic îşi stabileşte orarul de funcţionare cu respectarea prevederilor 
înscrise în legislaţia muncii şi cu condiţia respectării reglementărilor în vigoare privind normele 
de convieţuire socială, ordinea şi lini ştea publică.  
(4) Unităţile care desfăşoară activităţi privind comercializarea produselor pot fi deschise 
publicului în toate zilele săptămânii.  
(5) Structurile de vânzare cu amănuntul din sectorul alimentar nu pot fi închise mai mult de 2 
(două) zile consecutive, cu excepţia unor cauze obiective de nefuncţionare.  
 



Art. 8  
Nu este necesară obţinerea avizului program de funcţionare în  următoarele situaţii:  
- pentru sediul operatorului economic unde se desfăşoară exclusiv activitate de birou, fără a 
implica accesul publicului;  
-  pentru punctele de lucru a persoanelor juridice cu scop nelucrativ (asociaţii, fundaţii, etc.);  
- pentru cabinetele avocaţiale, sediile notarilor publici, a executorilor judecătoreşti, a lichidatorilor 
judiciari, a experţilor contabili şi a altor forme de organizare legală care funcţionează în baza unor 
legi speciale.  
Art. 9  
Cerinţe şi criterii în baza cărora se vor elibera acordurile/avizele  program de funcţionare sunt:  
    a) Cererile referitoare la eliberarea acordului de funcţionare să nu contravină planului general 
de dezvoltare urbană şi criteriilor generale privind determinarea zonelor şi locurilor de vânzare 
din localitate;  
    b) Desfăşurarea unei activităţi civilizate care să respecte normele de convieţuire socială, ordine 
şi lini şte publică, conform prevederilor legale în vigoare;  
   c) Îndeplinirea tuturor condiţiilor stabilite de lege în vederea desfăşurării unei activităţi 
corespunzătoare;  
   d) Destinaţia spaţiului va trebui să fie corespunzătoare activităţii desfăşurate;  
   e) Operatorii economici vor asigura repararea, zugrăvirea şi întreţinerea faţadei clădirii în care 
se desfăşoară activitatea, cu respectarea legislaţiei în vigoare în domeniul construcţiilor;  
   f) Respectarea prevederilor legale în materie de urbanism cu privire la construcţiile, modificările 
construcţiilor sau amenajările care se fac pentru deschiderea punctului de lucru;  
  g) Respectarea hotărârilor adoptate de consiliul local referitor la buna gospodărire şi 
înfrumuseţarea comunei ;  
  h) Îndeplinirea cerinţelor profesionale de către personalul angajat pentru exercitarea de activităţi 
comerciale cu produse din sectorul alimentar, conform prevederilor O.G. nr.99/2000, republicată;  
  i) Este interzisă comercializarea produselor ce ar putea avea impact asupra sănătăţii populaţiei.  
B- Procedura de eliberare a acordului de funcţionare/avizului  program de funcţionare 
pentru desfăşurarea activităţilor comerciale  în comuna Sâniob , jud. Bihor. 
Art. 10  
Pentru eliberarea acordului de funcţionare/avizului program de  funcţionare solicitantul va înainta 
la registratura primăriei comunei următoarele documente:  
   1. Cerere pentru eliberarea acordului de funcţionare/avizului program de funcţionare – formular 
tip – pevăzut în anexă.  
În cazul în care orarul de funcţionare nu poate fi aprobat în forma propusă de solicitant i se 
comunică acestuia, în scris, motivele care stau la baza acestui refuz.  
În acest caz, solicitantul va face o nouă cerere în care va solicita aprobarea unui nou orar, conform 
cerinţelor prezentului regulament şi motivaţiilor comunicate în scris.  
  2. Certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului și ANAF.  
  3. Anexa sau certificatul constatator pentru punctul de lucru conform Legii nr. 26/1990 privind 
Registrul Comerţului cu modificările şi completările ulterioare respectiv a Legii nr. 359/2004 
privind simplificarea formalităţilor la înregistrarea în registrul comerţului a persoanelor fizice 
autorizate, întreprinderilor individuale, întreprinderilor familiale şi persoanelor juridice, 
înregistrarea fiscală a acestora, precum şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



  4. Act constitutiv al societăţii (statut, contract de societate) sau certificat de înregistrare menţiuni 
şi rezoluţia emisă de Oficiul Registrului Comerţului în baza prevederilor O.U.G. nr.44/2008, 
privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoane fizice autorizate, intreprinderi 
individuale şi intreprinderi familiale;  
  5. Actul de deţinere legală a spaţiului - construcţie şi teren (contract de închiriere, comodat, 
autorizaţie de construire şi plan de situaţie anexă, contract de vânzare-cumpărare, plan de situaţie 
cadastral şi fi şa bunului imobil; intabularea în Cartea Funciară etc.);  
  6. Declaraţia pe propria răspundere a solicitantului - formular tip - din care să rezulte că deţine 
autorizaţiile, avizele, acordurile, licenţele de funcţionare, emise de organele de specialitate în 
conformitate cu specificul activităţii şi reglementările legale în vigoare, precum şi faptul că 
personalul angajat pentru efectuarea activităţilor comerciale cu produse din sectorul alimentar, 
întruneşte condiţiile prevăzute de O.G. nr.99/2000, republicată, privind comercializarea produselor 
conform modelului anexat .  
  7. Taxa pentru emiterea autorizaţiei/avizului program de functionare şi orarului de funcţionare se 
va achita la eliberarea acesteia. 
Art. 11  
Acordul de funcţionare/avizul program de funcţionare vor fi eliberate la cererea operatorului 
economic, în termen de 30 zile de la solicitare, de către Primarul comunei Sâniob , jud. Bihor.  
Art. 12  
Acordul de funcţionare/avizul program de funcţionare se va elibera, cu respectarea prevederilor 
prezentului regulament, operatorului economic, în baza documentaţiei depuse la primărie.  
Art. 13  
Acordul de funcţionare cuprinde şi orarul de funcţionare.  
Art. 14  
(1) Acordul de funcţionare/avizul program de funcţionare poate fi anulat oricând, dacă nu se 
respectă:  
   - obiectul de activitate menţionat pe acordul de funcţionare/avizul program de funcţionare;  
   - orarul de funcţionare aprobat;  
   - normele de estetică, curăţenie şi igienă publică;  
   - normele de convieţuire socială, ordine şi lini şte publică;  
   - criteriile ce au stat la baza eliberării acordului de funcţionare/avizului program de funcţionare;  
   - la dosar au fost depuse acte ce nu sunt conforme cu realitatea;  
   - existenţa unor reclamaţii întemeiate,  
   - alte prevederi impuse de actele normative în vigoare.  
(2) Referatul pentru anularea acordului de funcţionare/avizului program de funcţionare va fi 
întocmit de către viceprimarul comunei – împuternicit al primarului .  
(3) Anularea acordului de funcţionare/avizului program de funcţionare se face prin Dispoziţia 
Primarului comunei Sâniob i, jud. Bihor . 
 

C A P I T O L U L III  
TAXE  

B. ACORD DE FUNCŢIONARE  
Art. 15  
Taxa pentru acordul de funcţionare se plăteşte la casieria Primăriei comunei Sâniob , jud. Bihor, 
sau prin ordin de plată în contul bugetului local, odată cu depunerea documentaţiei, operatorul 



economic neputându-se considera autorizat decât în momentul eliberării acordului de funcţionare. 
O copie a documentului de plată se va anexa la documentaţie.  
Art. 16 
 (1) Vizarea anuală este obligatorie până la data de 31 martie a fiecărui an, după care se percep 
majorări de întârziere conform legislaţiei în vigoare.  
(2) Vizarea anuală se face în baza solicitării scrise a operatorului economic – formular tip – anexat  
Art. 17 
Taxa privind acordul de funcţionare se va încasa pentru fiecare punct de lucru al operatorilor 
economici.  
Art. 18 
Taxa pentru eliberarea/modificarea acordului de funcţionare, în cuantum de 500 lei pentru o 
suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv, iar pentru o suprafata mai mare de 500 m mp,taxa va fi de 
1000 lei, conform HCL nr.78/2020 privind aprobarea taxelor și impozitelor locale.. 
Art. 19  
(1) Modificările la acordul de funcţionare referitoare la datele de identificare ale operatorului 
economic autorizat prin acordul de funcţionare (denumire, adresă sediu social), modificarea 
orarului de funcţionare, precum şi completarea obiectului de activitate conform cod CAEN (fără 
modificarea tipului de unitate) vor fi operate în mod gratuit, la solicitarea operatorului economic.  
(2) În cazul în care apar modificări referitoare la forma de organizare a operatorului economic, 
tipul de unitate, obiectul de activitate, adresa punctului de lucru, operatorul economic va solicita 
eliberarea unui nou acord de funcţionare. 
Art. 20 .  
În cazul deteriorării acordului de funcţionare, operatorul economic va solicita eliberarea unui 
duplicat al acordului de funcţionare.  
B. AVIZ PROGRAM DE FUNC ŢIONARE  
Art. 21  
Taxa pentru avizul programul de funcţionare se plăteşte la casieria Primăriei comunei Sâniob , 
jud. Bihor sau prin ordin de plată în contul bugetului local, odată cu depunerea documentaţiei, 
operatorul economic neputându-se considera autorizat decât în momentul eliberării avizului 
program de funcţionare. O copie a documentului de plată se va anexa la documentaţie.  
Art. 22  
(1) Vizarea anuală este obligatorie până la data de 31 martie a fiecărui an, după care se percep 
majorări de întârziere conform legislaţiei în vigoare.  
(2) Vizarea anuală se face în baza solicitării scrise a operatorului economic – formular tip – anexat  
Art. 23  
   Taxa privind avizul program de funcţionare se va încasa pentru fiecare punct de lucru al 
operatorilori economici .  
Art. 24  
    Taxa privind avizul program de funcţionare precum şi taxa pentru vizarea anuală se stabilesc in 
cuantum de 25 lei, respectiv 50 lei. 
Art. 25 (1) Modificările la avizul program de funcţionare cu privire la datele de identificare ale 
operatorului economic (denumire, adresă sediu social) vor fi operate în mod gratuit, la solicitarea 
operatorului economic.  
(2) În situaţiile în care apar modificări referitoare la forma de organizare a operatorului economic, 
tipul de unitate, obiectul de activitate, adresa punctului de lucru şi orarul de funcţionare, 
operatorul economic va solicita eliberarea unui nou aviz program de funcţionare. 



 Art. 26 
Orarul de funcţionare se afişează la intrarea în unitate, în mod vizibil din exterior, cu respectarea 
obligatorie a acestuia.  
Art. 27  
    În cazul deteriorării avizului program de funcţionare, operatorul economic va solicita eliberarea 
unui duplicat al avizului program de funcţionare pe cheltuiala acestuia” 
 
 

Autorizarea teraselor/rulotelor sezoniere 
 
Art. 28. Terasele/rulotele sezoniere vor putea fi amplasate cu acordul administraţiei 

publice locale în faţa unităţilor proprii de alimentaţie publică sau în locaţii de agrement delimitate 
. 

Art. 29. (1) Este interzisă amenajarea teraselor sezoniere în următoarele condiţii: 
 
a. în perimetrul spaţiilor verzi amenajate şi întreţinute de asociaţiile de proprietari, a 

locurilor de joacă, a platformelor gospodăreşti şi locurilor de odihnă existente în zona blocurilor 
de locuinţe colective; 

b. în zone de circulaţie pietonală cu o lăţime mai mică de 2 m şi să nu afecteze circulaţia 
pietonala sau a mijloacelor de transport în aceste zone; 

c. la o distantă mai mică de 5 metri faţă de trecerile de pietoni, de staţiile mijloacelor de 
transport în comun sau dacă este afectată  vizibilitatea traficului auto; 

d. dacă obturează faţadele vitrate ale unor spatii comerciale existente; 
e. în vecinătatea monumentelor şi ansamblurilor istorice şi de arhitectură, a rezervaţiilor 

naturale, la o distantă mai mică de 100 m, dacă prin documentaţii de urbanism aprobate nu sunt 
stabilite alte condiţii; 

f. la o distantă mai mică de 200 m de unităţile de învăţământ, cult, cultura, arta ori altele 
similare.  

(2) Spaţiul pe care se amplasează aceste terase se poate folosi pe perioadă determinată, 
doar după achitarea unei taxe pentru teren.  

(3) Amplasamentul nu trebuie să afecteze posibilitatea de acces şi intervenţie a mijloacelor 
de stingere a incendiilor. 

(4) Vor fi asigurate spaţii corespunzătoare pentru aprovizionarea cu mărfuri, deservire a 
clienţilor şi depozitarea ambalajelor. 

(5) Nu se vor ocupa suprafeţe suplimentare de teren cu stocuri de ambalaje cu aspect 
inestetic şi care creează dificultăţi în desfăşurarea traficului pietonal şi nu se admit extinderi 
ulterioare. 

(6) Vor fi utilizate mese şi scaune din material uşor de manevrat şi de transportat cu aspect 
corespunzător. 

(7) Pardoseala şi împrejmuirile cu rol de protecţie vor fi executate doar din elemente 
demontabile, iar aceste elemente de protecţie (solară şi de intemperii) vor fi demontabile. In cazul 
afectării în vreun mod a amplasamentului aprobat, titularul autorizaţiei de amplasare şi profil de 
activitate are obligaţia readucerii la starea iniţială a acestuia. 

(8) Dacă amplasamentele sunt limitrofe blocurilor de locuinţe colective se va prezenta un 
acord de vecinătate încheiat cu asociaţia de proprietari. 

(9) Solicitanţii au obligaţia de a păstra în mod corespunzător curăţenia la locul de 
desfăşurare a activităţii şi se vor obliga prin cererea – declaraţie să readucă terenul la starea 
iniţială, odată cu expirarea perioadei de folosire a terenului. 

(10) Solicitanţii sunt obligaţi să amenajeze şi să întreţină toalete publice în incinta 
spaţiului propriu. 

(11) Existenta acestora reprezintă o condiţie obligatorie pentru obţinerea autorizaţiei de 
funcţionare. 



 
 Autorizarea activităţii de publicitate şi amplasării de panou, afişaj şi structura de afişaj 

folosit în  scop de reclamă şi publicitate 
 

Art. 30. Mobilierul urban (corpuri şi panouri de reclamă, publicitate, vitrine frigorifice, 
spatii de expunere, copertine) se va amplasa în baza acordului de ocupare a domeniului public şi 
după caz autorizaţiei de construire eliberata de Primarul Comunei Sâniob, care trebuie să confere 
personalitate zonei. 

Art. 31. Se interzice: 
a. amplasarea panourilor de afişaj şi reclamă pe alei, trotuare, căi de acces; 
b.amplasarea panourilor de afişaj şi reclamă care nu prezintă siguranţa din punct de vedere 
constructiv. 

Art. 32. (1) Nerespectarea dispoziţiilor prezentului regulament duce la: 
a. Respingerea cererii de eliberare a autorizaţiei de funcţionare/aviz program de functionare;  
b. Suspendarea autorizaţiei de funcţionare/aviz program de functionare până la îndeplinirea 
condiţiilor din prezentul regulament; 
c. Anularea autorizaţiei de funcţionare. 

(2) Posibilitatea de a contesta actul de suspendare sau anulare a autorizaţiei se face pe cale 
amiabilă sau în faţa instanţelor. 

(3) Respingerea cererii de eliberare a autorizaţiei de funcţionare poate fi contestată potrivit 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 
 

C A P I T O L U L IV 
 

SANCŢIUNI 
Art. 33 
Constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să 
constituie infracţiuni, şi se sancţionează după cum urmează:  
   a) desfăşurarea exercitiului comercial fără a deţine Acord de funcţionare de către operatorii 
economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii prevazute în anexa O.G. nr. 
99/2000 republicată, cu suspendarea activităţii comerciale până la data autorizării şi cu amendă de 
la 1000 lei la 1500 lei pentru persoanele fizice şi de la 1500 la 5000 lei pentru personae fizice 
autorizate, intreprinderi individuale, intreprinderi familiale, societaţi comerciale;  
  b) desfăşurarea exerciţiului comercial fără a deţine Avizul pentru program de funcţionare de 
către operatorii economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi de prestări servicii ce nu fac 
obiectul eliberării unui acord/autorizaţie de funcţionare – anexa 2 din O.G.nr. 99/2000 republicată, 
cu amendă de la 1000 lei la 1500 lei pentru persoanele fizice şi de la 1500 la 2500 lei pentru 
persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale, intreprinderi familiale, societaţi comerciale;  
  c) desfăşurarea oricarui exerciţiu comercial în perioada suspendării activităţii comerciale, cu 
amenda de 2500 lei; se vor notifica în termen de 5 zile Oficiul National al Registrului Comerţului 
şi organele de control abilitate ale Ministerului de Finanţe (Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
şi Garda Finaciară);  
  d) împiedicarea sau obstrucţionarea sub orice formă, de către comerciant sau de oricare altă 
persoană, a organelor de control abilitate a Primăriei în exercitarea atribuţiilor lor privind 
controlul respectării prevederilor prezentei hotărâri constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 1500 lei la 2500 lei;  
  e) depozitarea produselor ce fac obiectul comercializării sau a ambalajelor de orice fel pe 
domeniul public (spaţii verzi, trotuare, carosabil, alei pietonale) se sancţionează cu amendă de la 



400 la 1000 lei pentru persoane fizice şi de la 1000 la 1500 lei pentru persoane fizice autorizate, 
intreprinderi individuale, intreprinderi familiale, societaţi comerciale;  
Art. 34  
(1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor de la art.1 se face de către primarul 
comunei şi împuterniciţii acestuia .  
(2) Organele de poliţie sunt obligate să acorde, la cerere, sprijinul necesar persoanelor împuternicite 
prevăzute la alin. (1), aflate în exerciţiul funcţiunii, sau să le însoţească, după caz.  
Art. 35 
În cazul repetării contravenţiilor prevăzute la art. 28 într-un interval de 12 luni, chiar dacă amenda a 
fost plătită, precum şi în cazul în care se încalcă în mod repetat dispoziţiile legale privind liniştea şi 
ordinea publică, se va suspenda activitatea comercială pe o perioada de pana la 30 de zile pentru 
structura de vânzare respectivă, prin Dispoziţia Primarului .  
Art.36 
(1) Persoana împutenicită să aplice sancţiunea dispune şi confiscarea bunurilor destinate, folosite 
sau rezultate din contravenţii, conform dispoziţiilor O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare.  
(2) Odata cu aplicarea amenzii pentru contravenţiile stabilite prin prezenta hotărâre se pot dispune 
prin procesul verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei, în funcţie de natura şi gravitatea 
faptei, sancţiuni complementare cumulate, conform dispoziţiilor O.G. nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare.  
Art.37  
Contravenţiilor prevăzute la articolul 28 li se aplică dispoziţiile O.G. nr.2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării în termen de cel mult 48 de 
ore de la data înmânării procesului verbal ori după caz, de la data comunicării acestuia a jumatate 
din minimul amenzii.  
Art.38  
Suspendarea activităţii comerciale în condiţiile art.78 din O.G. nr. 99/2000 republicată, se face 
prin Dispoziţia Primarului comunei Sâniob , jud. Bihor, pe o perioadă de până la 30 de zile pentru 
structura de vânzare respectivă.  
Art.39  
Retragerea actelor de către instituţiile care le-au emis, nerespectarea criteriilor ce au stat la baza 
eliberării Acordului de funcţionare /Avizului pentru program de funcţionare ori depunerea actelor 
care nu sunt conforme cu realitatea care au stat la baza eliberării Acordului de funcţionare/ 
Avizului pentru program de funcţionare în condiţiile prezentei hotărâri, atrage suspendarea , 
anularea Acordului de funcţionare / Avizului pentru program de funcţionare.  
Art. 40  
În cazul repetării contravenţiilor de la art.28 într-un interval de 6 luni sau a încălcării în mod 
repetat într-un interval de 6 luni a prevederilor Acordului de funcţionare/Avizului pentru program 
de funcţionare precum şi în cazul în care se încalcă în mod repetat dispoziţiile legale privind 
liniştea şi ordinea publică, se va suspenda Acordul de funcţionare/ Avizul pentru program pe o 
perioadă de până la 30 de zile prin Dispoziţia Primarului comunei Sâniob , jud. Bihor .  
Art.41 
Nerespectarea măsurii de suspendare , neînlăturarea cauzelor sau încălcarea aceloraşi obligaţii 
care au dus la suspendarea Acordului de funcţionare /Avizului pentru program de funcţionare sau 
suspendarea repetată a Acordului de funcţionare /Avizului pentru program de funcţionare duce la 



anularea Acordului de funcţionare /Avizului pentru program de funcţionare prin Dispoziţia 
Primarului comunei Sâniob , jud. Bihor .  
Art.42 
Împotriva procesului-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei se poate face plângere în 
termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia.  
Art.43  
În cazul în care persoanele sancţionate contravenţional nu s-au conformat în termen asupra 
măsurilor dispuse prin procesul verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei sau Dispoziţiei 
Primarului comunei Sâniob , jud. Bihor , autoritatea Administraţiei Publice Locale va sesiza 
instanţele judecătoreşti.  
 
 

CAPITOLUL V 
 

ANEXE ;  
Anexa 1 - Cerere eliberare Acord funcţionare / Aviz program de funcţionare  
Anexa 2 - Declaraţie respectare legislaţie practicare comerţ  
Anexa 3 – Cerere viză anuală a Acordului de funcţionare/Aviz program funcţionare/ Autorizație 
de funcționare / Acord de vecinătate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 1 - Cerere eliberare Acord funcţionare / Aviz program de funcţionare  

 
 

DOMNULE PRIMAR  
 

SOCIETATEA COMERCIALĂ_____________________________________________  
PERSOANA FIZICA AUTORIZATĂ________________________________________  
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ_________________________________________  
ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ____________________________________________  
înmatriculata la Registrul Comertului cu nr__________/_________/___________, cod unic de 
înregistrare ______________, avand sediul social in 
localitatea____________________________str _____________________, nr______, bl______, 
sc _______ , ap _______, reprezentata prin ________________________________ în calitate 
de__________________tel_________________  
În conformitate cu prevederile Hotărârii consiliului local . referitoare la aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale în comuna Sâniob , jud. Bihor , solicit 
eliberarea:  
_ ACORDULUI DE FUNC ŢIONARE  
_ AVIZULUI PROGRAM DE FUNC ŢIONARE  
Pentru următoarele activităţi economice:  
1.Tip Unitate __________________________________________________________________  
Cod CAEN _____________________________________  
Adresă Unitate :. _______________________________________________  
ORAR DE FUNCŢIONARE  
________________________________________________________  
________________________________________________________  
 
 
 
 
2. Tip Unitate ___________________________________________________________________  
 
 
Cod CAEN _____________________________________  
Adresă Unitate :. _______________________________________________  
  ORAR DE FUNCŢIONARE  
________________________________________________________  
_________________________________________________________  
Anexez prezentei documentaţia necesară.  
 
 
Data_____________________  

Semnătura şi ştampila 
 

 



 
Anexa nr. 2 Declaraţie respectare legislaţie practicare comerţ 

 
 

DECLARA ŢIE 

 

Subsemnatul __________________________________ cu domiciliul în localitatea 
________________, judeţul ____________, strada ____________________________, nr. 
_______, bl. _______, sc ______, ap. ___ , legitimat cu BI/CI seria _____ nr. ____________ cod 
numeric personal _________________________ , în calitate de __________________ la 
S.C./P.F.A./Î.I./I.F. __________________________________ înregistrată la Registrul Comerţului 
sub nr. de înmatriculare ______/_______/_______, cu sediul social în _____________________, 
judeţul ___________________________, 
str.___________________________________________, nr._________, având unitatea 
___________________________________ situată în localitatea __________________, strada 
____________________________, nr.______, bl._____, sc.______, et. _______, ap.._____, 
declar pe propria răspundere cunoscând sancţiunile legii referitoare la falsul în declaraţii, că 
pentru unitatea mai sus menţionată: 

□  Sunt îndeplinite cerinţele şi criteriile în baza cărora se vor elibera avizele program de 
funcţionare prevăzute de art. 10 din Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor 
comerciale şi a serviciilor de piaţă în Comuna Sâniob. 

□ Sunt îndeplinite cerinţele şi criteriile în baza cărora se vor elibera autorizaţiile de funcţionare 
pentru desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică prevăzute de art. 19 din Regulamentul 
privind eliberarea avizului, programului şi a autorizaţiei de funcţionare pentru desfăşurarea 
activităţilor comerciale în comuna Sâniob, judetul Bihor. 

□ Sunt îndeplinite cerinţele şi criteriile în baza cărora se vor elibera autorizaţiile de funcţionare 
pentru desfăşurarea activităţii recreative si distractive prevăzute de art. 30 din Regulamentul 
privind eliberarea avizului, programului şi a autorizaţiei de funcţionare pentru desfăşurarea 
activităţilor comerciale în comuna Sâniob, judetul Bihor. 

 

 

Data Semnătura şi ştampila 

_________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 3 –Cerere viză anuală a Acordului de funcţionare/Aviz program funcţionare/ Autorizație de 

funcționare / Acord de vecinătate 
 
 
 

DOMNULE PRIMAR  
 
 

SOCIETATEA COMERCIALĂ _______________________________________________  

PERSOANA FIZICA AUTORIZATĂ ___________________________________________  

ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ _____________________________________________  

ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ ______________________________________________  

înmatriculata la Registrul Comertului cu nr__________/_________/___________, cod unic de 

înregistrare ________________, avand sediul social in localitatea_________________ str 

_____________________________, nr______, bl______, sc _______ , ap _______, reprezentata 

prin ________________________________ în calitate de_______________ 

tel_______________________  

În conformitate cu prevederile Hotărârii consiliului local . referitoare la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale în comuna Sâniob , 

jud. Bihor , solicit vizarea pe anul _________, pentru:  

- Acordul de funcţionare  

Declar pe propria răspundere cunoscând sancţiunile legii referitoare la falsul în declaraţii că nu au 

survenit modificări cu privire la forma de organizare, tipul de unitate, obiectul de activitate, adresa 

punctului de lucru. 

 Solicit modificarea acordului de funcţionare cu privire 

la_________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________  

- Avizul programului de funcţionare  

Declar pe propria răspundere cunoscând sancţiunile legii referitoare la falsul în declaraţii că nu au 

survenit modificări cu privire la forma de organizare, tipul de unitate, obiectul de activitate, adresa 

punctului de lucru şi orarul de funcţionare.  

Solicit modificarea avizului program de funcţionare cu privire la 

_________________________________________________________________________  

 
               Data                                                                 Semnătura şi ştampila 
 
 

 



 

AVIZ PROGRAM DE FUNC ŢIONARE  

Nr. ……… din ……………… 

 
În temeiul prevederilor Hotărârii nr. ___/_______ a Consiliul Local Sâniob, pentru 

aprobarea Regulamentului regulament privind eliberarea avizului, programului şi a autorizaţiei de 
funcţionare pentru desfăşurarea activităţilor comerciale în Comuna Sâniob, se avizează unitatea 
(denumirea): 

________________________________________________________ 

 Forma de organizare:  

           □ Societate comercială        □ Societate Cooperativa Meşteşugărească 

           □ Întreprindere familială     □ Persoană fizică autorizată   □ Întreprindere individuală 

din localitatea ________, str.___________, nr. _____, judetul Bihor,  apartinand de 
_________________________________ cu sediul social in localitatea ______________, 
Str. ___________, nr. _____, judetul Bihor. 

Asociati: ____________; 

Certificat de inregistrare : ______________; 

Activitatea principala: __________________; 

Dovada spatiu: ________________________.     

                                                                                                                                                                                                                                                                     

Titularul autorizatiei este obligat sa solicite vizarea autorizatiei la inceputul fiecarui an 
calendaristic ( 01-31 ian.). 

Schimbarea datelor inscrise in prezentul aviz program de funcționare atrage anularea 
acesteia si solicitarea unui nou aviz program de funcționare. 

Prezenta autorizatie nu este transmisibila. 

Programul de functionare este urmatorul: 

Luni – Vineri : _____ ; 

Sambata       :   _____ ; 

Duminica      :  _____. 

PRIMAR, 

 

VIZA AN 2021    VIZA AN 2022    VIZA AN 2023   VIZA AN 2024  VIZA AN 2025 
Chit_________   Chit_________  Chit______/____  Chit______/___ Chit______/______ 

Data ________    Data ________  Data __________   Data ________   Data ___________ 

 



AUTORIZA ȚIE DE FUNCŢIONARE  

Nr. ……… din ……………… 

 
În temeiul prevederilor Hotărârii nr. ___/_______ a Consiliul Local Sâniob, pentru 

aprobarea Regulamentului regulament privind eliberarea avizului, programului şi a autorizaţiei de 
funcţionare pentru desfăşurarea activităţilor comerciale în Comuna Sâniob, se autorizează unitatea 
(denumirea): 

_______________________________________________________ 

 Forma de organizare:  

           □ Societate comercială        □ Societate Cooperativa Meşteşugărească 

           □ Întreprindere familială     □ Persoană fizică autorizată   □ Întreprindere individuală 

din localitatea ________, str.___________, nr. _____, judetul Bihor,  apartinand de 
_________________________________ cu sediul social in localitatea ______________, 
Str. ___________, nr. _____, judetul Bihor. 

Asociati: ____________; 

Certificat de inregistrare : ______________; 

Activitatea principala: __________________; 

Dovada spatiu: ________________________.     

în suprafaţă totală de ___________________.                                                                                                                                       

Titularul autorizatiei este obligat sa solicite vizarea autorizatiei la inceputul fiecarui an 
calendaristic ( 01-31 ian.). 

Schimbarea datelor inscrise in prezentul aviz program de funcționare atrage anularea 
acesteia si solicitarea unui nou aviz program de funcționare. 

Prezenta autorizatie nu este transmisibila. 

Programul de functionare este urmatorul: 

Luni – Vineri : _____ ; 

Sambata       :   _____ ; 

          Duminica      :  ______. 

                                                            PRIMAR, 

 

 

VIZA AN 2021    VIZA AN 2022    VIZA AN 2023   VIZA AN 2024  VIZA AN 2025 
Chit_________   Chit_________  Chit______/____  Chit______/___ Chit______/______ 

Data ________    Data ________  Data __________   Data ________   Data ___________ 

 



 

 
 
 
 

A C O R D  DE  VECINĂTATE 

 

 

 

Subsemnatul________________________________________cu domiciliul în localitatea 
_______________, str. __________________________________________ 
nr._____,bl._____,sc._____, et. ___________,ap.____, posesor al actului de identitate serie 
______ nr.___________, eliberat de ________________________, la data de 
________________, în calitate de vecin limitrof al unităţii ( se va menţiona tipul de unitate) 
______________________________________________ situată în localitatea _______________, 
str.__________________________________ nr.______, bl._____ , sc._____, et. _____, ap._____ 
SUNT DE ACORD cu practicarea activităţii de 
______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________ 

după următorul orar de funcţionare : _________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Drept pentru care semnez prezentul acord pentru unitatea mai sus menţionată, necesar obţinerii:    

□    Autorizaţie de funcţionare 

 □  Aviz program de funcţionare 

 

 

 

DATA______________________ 

SEMNATURA_______________ 

 

 
 



 
 

ANEXA 2  la HCL nr.32/22.04.2021 
 
 

Criterii/conditii generale de functionare al activitatilor economice pentru persoanele 
fizice/juridice in acord cu legislatia specifica privind  sanatate publica si protectia mediului 

pe raza comunei  Saniob , judetul Bihor 
 
 
Art.1  Desfăşurarea  activităţilor economice existente precum şi activităţilor noi in viitor cu posibil 
impact semnificativ asupra mediului  si sanatatii cetatenilor de pe raza comunei Saniob se  
realizează numai în baza  informarii  in scris  de catre titular,  a administratiei publice locale, 
solicitând acordul scris al primariei/Consiului Local.  

Art.2 . Consultarea publicului/cetatenilor este obligatorie în cazul procedurilor de emitere a actelor 
de reglementare/autorizare pentru toate domeniile de activitate, potrivit legislaţiei în vigoare. 
Procedura de participare a publicului la luarea deciziei este stabilită prin acte normative specifice 
nationale. 

Art.3  Consultarea cetatenilor se va realiza obligatoriu si prin prin afisarea unor documente de 
informare intocmite de solicitanti  la sediul primariei Saniob si dupa caz alte modalitati 
considerate oportune si eficiente de catre consiliul local. Titularii activitatilor vor solicita  de la 
primaria Saniob inregistrarea cererilor de informare la registratura institutiei. 

Art.3  Deţinătorii, cu orice titlu, de terenuri, cladiri in proprietate sau concesiune sau alte forme de 
proprietate,  perdelele şi aliniamentele de protecţie, spaţiile verzi, parcurile, gardurile vii sunt 
obligaţi să le întreţină pentru îmbunătăţirea capacităţii de regenerare a atmosferei, protecţia fonică 
şi eoliană si se interzice depozitarea/abandanonarea deseurilor periculoase si nepericuloase  
pe raza comunei si pe proprietatile private.(art 70 legea 265/2006 pentru aprobarea OUG 
195/2005) 

Art. 4 . Gestionarea deşeurilor generate din gospodarile cetatenilor  se efectuează în condiţii de 
protecţie a sănătăţii populaţiei şi a mediului şi prin operatorul de salubritate licentiat  si autorizat 
care a castigat acest drept prin licitatie si in baza Regulamentului de Salubrizare al Localitatii. 

Art. 5  Interzicerea definitiva pe raza comunei a functionarii unor activitati economice pe orice tip 
de amplasament pentru operatori economici (altele decat operatorul de salubritate licentiat) 
persoane fizice sau juridice care desfasoara activitati de 
colectare/transport/depozitare/valorificare/tratare  deşeuri periculoase şi nepericuloase, conform 
OUG 195/2005 privind protectia mediului aprobata prin Legea 265/2006.  
 
Art.6 .Pentru alte categorii de activitati economice care se desfasoara/ se vor desfasura in viitor pe 
raza unitatii administrativ teritoriale a comunei Saniob în acord cu Clasificarea Activităţilor din 
Economia Naţională Conducerea primăriei si Consiliul Local se vor pronunta dupa caz la caz . 
 
Art.7 . Avand in vedere obligatiile stipulate in Legea protectiei mediului pentru administratíile 
publice locale respectiv,,Protecţia aşezărilor umane,, pentru asigurarea unui mediu de viaţă 



sănătos, primaria comunei prin Consiliul Local, după caz, persoanele fizice şi juridice au 
următoarele obligaţii:  

  a) să îmbunătăţească microclimatul localităţilor din comuna Saniob,, prin amenajarea şi 
întreţinerea izvoarelor şi a luciilor de apă din interiorul şi din zonele limitrofe acestora, să 
înfrumuseţeze şi să protejeze peisajul, să menţină curăţenia stradală; 

b) să prevadă, la elaborarea planurilor de urbanism şi amenajarea teritoriului, măsuri de menţinere 
şi ameliorare a fondului peisagistic natural şi antropic al fiecărei i localităţi, condiţii de refacere 
peisagistică şi ecologică a zonelor deteriorate, măsuri de protecţie sanitară a captărilor de apă 
potabilă şi lucrări de apărare împotriva inundaţiilor;  

c) să respecte prevederile din planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului privind amplasarea 
obiectivelor industriale, a căilor şi mijloacelor de transport, a reţelelor de canalizare, a staţiilor de 
epurare, a a altor obiective şi activităţi, fără a prejudicia ambientul, spaţiile de odihnă, tratament şi 
recreere, starea de sănătate şi de confort a populaţiei; 

d) Consiliul local si primaria să  asigure informarea publicului/cetateniilor asupra riscurilor 
generate de funcţionarea sau existenţa obiectivelor activitatilor cu risc pentru sănătatea populaţiei 
şi mediu; 

g) In situatii  speciale să reglementeze, inclusiv prin interzicerea temporară sau permanentă, 
accesul anumitor tipuri de autovehicule sau desfăşurarea unor activităţi generatoare de disconfort 
pentru populaţie în anumite zone ale localităţilor, cu predominanţă în spaţiile destinate locuinţelor, 
în zonele destinate tratamentului, odihnei, recreerii şi agrementului, atunci cand situatia va 
impune aceste lucru prin hotarari ale consiliului local. 

 h) să nu degradeze mediul natural sau amenajat, prin depozitări necontrolate de deşeuri de orice 
fel;  

i) să adopte măsuri obligatorii, pentru persoanele fizice şi juridice, cu privire la întreţinerea şi 
înframuseţarea, după caz, a clădirilor, curţilor şi împrejurimilor acestora, a spaţiilor verzi din curţi 
şi dintre clădiri, a arborilor şi arbuştilor decorativi;  

g) Consiliul Local sprijina primarul comunei pentru realizarea regulamentelor tehnice pentru 
ducerea  la îndeplinire a atributiilor prevazute in Legea 265/2006 privind protectia mediului, 
astfel: 

 a) aplică prevederile din planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului, cu respectarea 
principiilor prevazute in Legea 265/2006 privind protectia mediului;  

b) urmăresc respectarea legislaţiei de protecţia mediului de către operatorii economici care 
prestează servicii publice de gospodărie comunală; 

 c) adoptă programe şi proiecte pentru dezvoltarea infrastructurii localităţilor, cu respectarea 
prevederilor legale; 

e) promovează impreuna cu consiliul local o atitudine corespunzătoare a comunităţilor locale în 
legătură cu importanţa protecţiei mediului si sanatatii cetatenilor; 



 f) asigură, prin serviciile publice şi operatorii economici responsabili, luarea măsurilor de 
salubrizare a localităţilor, de întreţinere şi gospodărire a spaţiilor verzi, a pieţelor şi a parcurilor 
publice;  

g) conservă şi protejează spaţiile verzi rurale, astfel încât să se asigure suprafaţa optimă stabilită 
de reglementările în vigoare, în localităţile în care nu există posibilitatea asigurării acesteia, 
conservarea spaţiilor verzi existente este prioritară; 

h) supraveghează operatorii economici  pentru prevenirea eliminării accidentale de poluanţi sau 
depozitării necontrolate de deşeuri şi solicita sprijinul organelor de control ,Politiei in vederea 
accesului pe domeniul privat in situatiile in care este pusa in pericol sanatate  cetatenilor comunei 
si sunt afectati factorii de mediu(apa ,aer,sol,biodiversitatea). 

 
 
 
 
 
 

Presedinte de ședință                                                                Contrasemnează 

           Stefan-Adalbert  ZATYKO                                                     SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

 


